

# 213家公司第三季度业绩双增长

虽然上市公司前三季度业绩增幅出现了下滑,不过仍有很多公司实现了盈利水平的提升。统计显示,213家上市公司今年第三季度业绩实现同比和环比的双增长,这些公司扣除非经常损益后净利润同比增幅达114.18%。

## 213家公司实现双增长

2008年三季报披露已经落下帷幕,据统计,上市公司前三季度净利润增幅不足10%。虽然上市公司整体业绩增幅下降,但是依然有很多公司体现出良好的成长性。

根据统计,第三季度扣除非经常损益后净利润同比增长的上市公司484家,环比增长的也有364家,而第三季度扣除非经常损益后净利润同比和环比同时保持增长的上市公司共有213家,占全部上市公司总数的13%左右。213家公司第三季度扣除非经常损益后净利润合计为306.53亿元,同比增长114.18%,环比增长33.40%,远远高于市场的整体水平。

213家公司中,第三季度扣除非经常损益后净利润同比增长超过50%的有123家,占总数的58%;环比增长超过50%的有75家,占35%。前三

季度每股收益超过0.1元的有183家,占总数的86%;其中105家的每股收益超过0.3元,占到总数的近一半,其中中国船舶、金牛能源、神火股份的每股收益更是分别高达4.76元、2.34元、2.25元。这充分说明在环比和同比双增长的这些公司中,大多数经营状况非常好,一定有部分公司近期的增长超出预期。

## 小型消费类公司体现成长性

在213家双增长的上市公司中,饮料制造业就有10家上市公司实现同比和环比的双增长,占到A股全部饮料制造业的33%。而其他如批发

零售(13家)、生物医药(25家)、建筑装饰(7家)等和基础消费有关或周期性不很明显的行业,由于受宏观调整因素影响较小,实现双增长的上市公司在整个行业中的比例也较高。而周期性很明显的煤炭开采业,第三季度净利润增长的上市公司也有10家,主要原因在于煤炭长期处于行业景气顶点,由于产品价格居高位,行业处在盈利顶峰,所以出现的双增长上市公司家数也较多。

如果从上市公司各自在行业中的地位来看,这213家公司中,很鲜见有行业绝对龙头企业,主要就在于龙头企业由

于产业链更长或产品更丰富,受经济周期的影响更加明显,在目前国际金融危机的影响下,业绩提升出现困难。相反一些公司倒可能在经济状况不好的情况下,通过差异化再细分市场取得超额的利润,从而获得超速发展。

## 双增长公司股票总体坚挺

双增长个股较好的业绩以及良好的预期,使得这些个股的表现也明显好于整个市场。10月份上证指数下跌24.63%,但在上述213家实现双增长的公司中,有133家公司股票的市场表现都强于大盘,占到总数的62.44%,其中

还有9只股票价格逆市上涨,其中德赛电池、科力远、达意隆股价在10月份分别上涨了41.16%、34.88%、11.69%。在上周上证指数疲软跌6.02%的状况下,还有26只股票逆市上涨。

从市盈率来看,这213只股票的整体市盈率为15.54倍,略高于当前整个市场的市盈率水平,这表示市场对它们成长性价值的认同。不过,在这批成长性较好的双增长公司的股票中,依然有81只股票的市盈率不足5倍,其中35只市盈率不足10倍,成为估值水平较低的绩优股。

中信建投研发部 田东红

# 部分第三季度净利润同比和环比均增长公司一览

| 代码     | 证券简称  | 收盘价(元) | 第三季度扣除非经常损益后净利润(万元) | 第三季度扣除非经常损益后净利润同比增幅(%) | 第三季度扣除非经常损益后净利润环比增幅(%) | 前三季度每股收益(元) | 行业    |
|--------|-------|--------|---------------------|------------------------|------------------------|-------------|-------|
| 002039 | 黔源电力  | 7.6    | 9789.83             | 60.28                  | 536.91                 | 0.5243      | 电力    |
| 600593 | 大连圣亚  | 3.91   | 2141.83             | 24.47                  | 522.9                  | 0.1472      | 景点    |
| 600893 | S吉生化  | 15.3   | 5505.01             | 1780.18                | 509.08                 | 0.3316      | 交运设备  |
| 600850 | 华东电脑  | 3.17   | 1047.81             | 216.33                 | 300.11                 | 0.1172      | 计算机设备 |
| 000016 | 深康佳 A | 2.81   | 11252.04            | 700.87                 | 289.42                 | 0.1561      | 视听器材  |
| 002062 | 宏润建设  | 9.54   | 9474.77             | 174.73                 | 229.46                 | 0.8662      | 建筑装饰  |
| 000683 | 远兴能源  | 5.13   | 4444.54             | 166.39                 | 227.94                 | 0.3809      | 化学原料  |
| 002100 | 天康生物  | 7.23   | 1491.24             | 7.07                   | 225.18                 | 0.3206      | 生物制品  |
| 600684 | 珠江实业  | 3.55   | 1058.26             | 40.36                  | 202.75                 | 0.1174      | 房地产开发 |
| 600266 | 北京城建  | 5.92   | 24339.19            | 228.1                  | 186.06                 | 0.5491      | 房地产开发 |
| 000571 | 新大洲 A | 2.56   | 1863.68             | 81.6                   | 180.09                 | 0.0529      | 交运设备  |
| 600395 | 盘江股份  | 8.9    | 36808.31            | 1782.68                | 176.11                 | 0.9011      | 煤炭开采  |
| 600060 | 海信电器  | 5.25   | 2706.5              | 41.42                  | 161.51                 | 0.2829      | 视听器材  |
| 002068 | 黑猫股份  | 5.14   | 2929.77             | 80.72                  | 157.52                 | 0.3247      | 橡胶    |
| 002193 | 山东如意  | 3.39   | 1269.14             | 16.61                  | 151.26                 | 0.1764      | 纺织    |
| 600583 | 海油工程  | 12.46  | 49581.27            | 310.92                 | 146.48                 | 0.4148      | 建筑装饰  |
| 600505 | 西昌电力  | 3.11   | 4272.09             | 91.24                  | 138.33                 | 0.1777      | 电力    |
| 600649 | 城投控股  | 6.66   | 19554.48            | 23.21                  | 137.57                 | 0.4582      | 水务    |
| 600779 | 水井坊   | 8.38   | 9999.35             | 70.47                  | 136.51                 | 0.475       | 饮料制造  |
| 002045 | 广州国光  | 4.21   | 3364.22             | 46.35                  | 121.96                 | 0.2946      | 电子器件  |
| 000792 | 盐湖钾肥  | 3.08   | 59719.33            | 262.65                 | 117.32                 | 1.4352      | 化学制品  |
| 600652 | 爱使股份  | 3.24   | 3992.96             | 3632.6                 | 106.65                 | 0.1291      | 综合    |
| 000737 | 南风化工  | —      | 2031.74             | 75.26                  | 106.31                 | 0.0738      | 化学制品  |
| 000937 | 金牛能源  | 12.71  | 105252.79           | 600.91                 | 106.17                 | 2.3409      | 煤炭开采  |

| 代码     | 证券简称  | 收盘价(元) | 第三季度扣除非经常损益后净利润(万元) | 第三季度扣除非经常损益后净利润同比增幅(%) | 第三季度扣除非经常损益后净利润环比增幅(%) | 前三季度每股收益(元) | 行业    |
|--------|-------|--------|---------------------|------------------------|------------------------|-------------|-------|
| 600720 | 祁连山   | 4.22   | 9925.32             | 752.39                 | 102.37                 | 0.3688      | 建筑材料  |
| 600756 | 浪潮软件  | 3.68   | 1169.08             | 274.07                 | 97.25                  | 0.1014      | 计算机应用 |
| 000501 | 鄂武商 A | 4.68   | 3779.85             | 2698.97                | 96.18                  | 0.2196      | 零售    |
| 000848 | 承德露露  | 13.03  | 2508.02             | 52.08                  | 91.25                  | 0.4494      | 饮料制造  |
| 000983 | 西山煤电  | 8.08   | 143898.68           | 552.73                 | 89.65                  | 1.1011      | 煤炭开采  |
| 600436 | 片仔癀   | 16.63  | 2943.36             | 41.81                  | 86.88                  | 0.6654      | 中药    |
| 002123 | 荣信股份  | 23.7   | 4361.03             | 81.11                  | 83.55                  | 0.7178      | 电气设备  |
| 000860 | 顺鑫农业  | 8.35   | 5852.57             | 48.18                  | 78.18                  | 0.4101      | 农业综合  |
| 600320 | 振华港机  | 6.75   | 70973.3             | 32.98                  | 75.91                  | 0.542       | 专用设备  |
| 600333 | 长春燃气  | 3.68   | 3925.74             | 55.37                  | 74.27                  | 0.159       | 燃气    |
| 600639 | 浦东金桥  | 6.06   | 10070.49            | 83.66                  | 73.39                  | 0.268       | 园区开发  |
| 600995 | 文山电力  | 6.69   | 5000.13             | 6.69                   | 71.14                  | 0.2599      | 电力    |
| 000019 | 深深宝 A | 3.61   | 1003.82             | 109.01                 | 70.34                  | 0.0914      | 饮料制造  |
| 601699 | 潞安环能  | 10.29  | 90561.77            | 286.47                 | 69.87                  | 1.5389      | 煤炭开采  |
| 002109 | 兴化股份  | 4.72   | 8248.12             | 397.29                 | 67.47                  | 0.4069      | 化学制品  |
| 600573 | 惠泉啤酒  | 4.55   | 2787.25             | 30.58                  | 63.85                  | 0.2339      | 饮料制造  |
| 002118 | 紫鑫药业  | 7.54   | 2423.1              | 127.99                 | 61.42                  | 0.3305      | 中药    |
| 002028 | 思源电气  | 20     | 9275.3              | 37.65                  | 61.03                  | 0.8511      | 电气设备  |
| 002106 | 莱宝高科  | 6.3    | 6911.37             | 24.94                  | 59.19                  | 0.4652      | 显示器   |
| 002138 | 顺络电子  | 7.26   | 1632.12             | 9.52                   | 57.74                  | 0.4103      | 元件    |
| 600517 | 置信电气  | 12.18  | 6046.4              | 84.33                  | 55.12                  | 0.3652      | 电气设备  |
| 002131 | 利欧股份  | 4.86   | 1722.01             | 22.01                  | 49.88                  | 0.3276      | 普通机械  |
| 600122 | 宏图高科  | 7.38   | 2373.89             | 24.81                  | 48.72                  | 0.3493      | 零售    |
| 600825 | 新华传媒  | 10.03  | 7835.56             | 297.95                 | 48.52                  | 0.3304      | 传媒    |

| 代码     | 名称    | 收盘    | 涨跌(%) | 成交量    | 代码     | 名称   | 收盘   | 涨跌(%) | 成交量    | 代码     | 名称    | 收盘    | 涨跌(%) | 成交量    |
|--------|-------|-------|-------|--------|--------|------|------|-------|--------|--------|-------|-------|-------|--------|
| 000635 | 英力特   | 5.99  | -4.16 | 46896  | 000779 | 山东神  | 3.16 | 0.96  | 2800   | 000910 | 亚太科技  | 3.27  | -2.1  | 14474  |
| 000636 | 成发科技  | 2.59  | -2.63 | 20668  | 000780 | ST平能 | 3.94 | -4.37 | 22617  | 000911 | 南京糖业  | 7.78  | 1.04  | 77700  |
| 000637 | 友阿    | 3.4   | 5.03  | 2559   | 000781 | ST华能 | 1.8  | 1.12  | 25121  | 000912 | 华天化   | 6.04  | -0.57 | 26502  |
| 000639 | 金泰隆   | 5.39  | —     | 7289   | 000783 | 长江证券 | 9.93 | -9.97 | 162126 | 000920 | 钱江摩托  | 2.16  | -2.26 | 17634  |
| 000650 | 仁和药业  | 14.78 | —     | 7089   | 000785 | 武汉中商 | 3.16 | -2.17 | 5516   | 000915 | 山大华特  | 2.3   | 2.17  | 14051  |
| 000652 | 泰达股份  | 3.61  | -1.39 | 70886  | 000786 | 北方建投 | 3.19 | -2.45 | 24707  | 000916 | 华北高速  | 2.63  | -2.08 | 15235  |
| 000653 | 金钢矿业  | 1.71  | -2.34 | 4905   | 000788 | 西南合成 | 4.03 | 0.75  | 24309  | 000917 | 广电电子  | 9.19  | 2.11  | 39431  |
| 000655 | ST东源  | —     | —     | —      | 000789 | 江苏水泥 | 3.36 | -1.47 | 93487  | 000918 | ST东源  | —     | —     | —      |
| 000657 | ST中钨  | 2.81  | -4.97 | 18190  | 000791 | 西北化工 | 2.69 | -1.11 | 5829   | 000919 | 金隆药业  | 3.74  | -2.86 | 8895   |
| 000659 | 张中    | 3.44  | -0.29 | 15054  | 000792 | 太原刚玉 | 2.28 | 0.88  | 15827  | 000920 | 南方汇通  | 3.74  | 2.47  | 184166 |
| 000661 | 长春高新  | 5.68  | 7.17  | 15657  | 000793 | 华闻传媒 | 2.64 | -1.49 | 27377  | 000921 | ST科龙  | 2.2   | -0.77 | 57765  |
| 000662 | 荣泰    | 3     | -0.33 | 10458  | 000795 | 太原刚玉 | 2.43 | 2.02  | 11799  | 000922 | ST阿继  | 2.65  | -5.09 | 4033   |
| 000663 | 东林    | 2.75  | 1.63  | 18887  | 000796 | 中国武夷 | 2.66 | -5    | 15032  | 000923 | 河北建投  | 2.71  | 5.77  | 19096  |
| 000665 | 武汉纺织  | 2.27  | 0.44  | 9033   | 000797 | 中国武夷 | 2.66 | -5    | 15032  | 000926 | 福聚股份  | 4.1   | -4.43 | 58967  |
| 000666 | 欧陆软件  | 2.2   | -2.85 | 17688  | 000798 | 中水渔业 | 4.43 | 3.26  | 56236  | 000927 | ST置业  | 2.43  | -2.2  | 19339  |
| 000667 | 东光    | 3.35  | -0.3  | 14573  | 000799 | 一汽轿车 | 4.96 | 1.22  | 38386  | 000928 | ST置业  | 2.43  | -2.2  | 19339  |
| 000668 | S武石油  | —     | -4.01 | 0      | 000800 | 一汽轿车 | 4.96 | 1.22  | 38386  | 000929 | 兰州黄河  | 3.52  | -1.4  | 9988   |
| 000669 | 东光    | 3.35  | -0.3  | 14573  | 000801 | 西北湖南 | 3.24 | -1.94 | 15192  | 000930 | 成发科技  | 5.64  | -1.68 | 14597  |
| 000671 | 东光    | 3.35  | -0.3  | 14573  | 000802 | 东光   | 4.66 | 2.1   | 29906  | 000931 | 东光    | 5.64  | -1.68 | 14597  |
| 000672 | ST大水  | 2.89  | -4.93 | 4771   | 000803 | 金宇药业 | 2.55 | -2.3  | 4247   | 000932 | 华鲁药业  | 3.29  | -2.37 | 29564  |
| 000675 | 山东龙   | 2.2   | 3.02  | 18680  | 000804 | 齐通股份 | 1.73 | -1.17 | 29268  | 000933 | 齐通股份  | 1.68  | -1.06 | 7571   |
| 000677 | 山东龙   | 2.2   | 2.33  | 52858  | 000805 | 齐通股份 | 3.82 | -2.3  | 15099  | 000935 | *ST双马 | 3.9   | -1.02 | 7566   |
| 000678 | 康阳股份  | 2.22  | -2.63 | 6860   | 000809 | 中汇医药 | 6.02 | -3.22 | 2762   | 000936 | 华西村   | 2.81  | -2.09 | 11547  |
| 000679 | 大连互选  | 1.48  | 0.10  | 9010   | 000810 | 华测软件 | 4.46 | -4.4  | 5105   | 000937 | 金牛能源  | 11.44 | -9.99 | 98946  |
| 000680 | 山推股份  | 5.66  | -0.83 | 41031  | 000811 | 烟台冰厂 | 4.5  | -4.46 | 40466  | 000938 | 华西村   | 2.81  | -2.09 | 11547  |
| 000681 | *ST辽东 | 1.78  | -4.81 | 14093  | 000812 | 烟台冰厂 | 4.5  | -4.46 | 40466  | 000939 | 金牛能源  | 11.44 | -9.99 | 98946  |
| 000682 | 东兴    | 3.54  | 4.09  | 153804 | 000813 | 烟台冰厂 | 4.5  | -4.46 | 40466  | 000940 | 金牛能源  | 11.44 | -9.99 | 98946  |
| 000683 | 东兴    | 3.54  | 4.09  | 153804 | 000814 | 烟台冰厂 | 4.5  | -4.46 | 40466  | 000941 | 金牛能源  | 11.44 | -9.99 | 98946  |
| 000685 | 中公公用  | 8.16  | -5.5  | 31051  | 000815 | 烟台冰厂 | 4.5  | -4.46 | 40466  | 000942 | 金牛能源  | 11.44 | -9.99 | 98946  |
| 000686 | 保定天鹅  | 2.54  | -5.73 | 68740  | 000816 | 烟台冰厂 | 4.5  | -4.46 | 40466  | 000943 | 金牛能源  | 11.44 | -9.99 | 98946  |
| 000687 | 保定天鹅  | 2.54  | -5.73 | 68740  | 000817 | 烟台冰厂 | 4.5  | -4.46 | 40466  | 000944 | 金牛能源  | 11.44 | -9.99 | 98946  |
| 000688 | 保定天鹅  | 2.54  | -5.73 | 68740  | 000818 | 烟台冰厂 | 4.5  | -4.46 | 40466  | 000945 | 金牛能源  | 11.44 | -9.99 | 98946  |
| 000689 | 保定天鹅  | 2.54  | -5.73 | 68740  | 000819 | 烟台冰厂 | 4.5  | -4.46 | 40466  | 000946 | 金牛能源  | 11.44 | -9.99 | 98946  |
| 000691 | ST康天  | 1.4   | -2.78 | 12340  | 000820 | 烟台冰厂 | 4.5  | -4.46 | 40466  | 000947 | 金牛能源  | 11.44 | -9.99 | 98946  |
| 000692 | ST康天  | 1.4   | -2.78 | 12340  | 000821 | 烟台冰厂 | 4.5  | -4.46 | 40466  | 000948 | 金牛能源  | 11.44 | -9.99 | 98946  |
| 000693 | ST康天  | 1.4   | -2.78 | 12340  | 000822 | 烟台冰厂 | 4.5  | -4.46 | 40466  | 000949 | 金牛能源  | 11.44 | -9.99 | 98946  |
| 000694 | ST康天  | 1.4   | -2.78 | 12340  | 000823 | 烟台冰厂 | 4.5  | -4.46 | 40466  | 000950 | 金牛能源  | 11.44 | -9.99 | 98946  |
| 000695 | ST康天  | 1.4   | -2.78 | 12340  | 000824 | 烟台冰厂 | 4.5  | -4.46 | 40466  | 000951 | 金牛能源  | 11.44 | -9.99 | 98946  |
| 000696 | ST康天  | 1.4   | -2.78 | 12340  | 000825 | 烟台冰厂 | 4.5  | -4.46 | 40466  | 000952 | 金牛能源  | 11.44 | -9.99 | 98946  |
| 000697 | ST康天  | 1.4   | -2.78 | 12340  | 000826 | 烟台冰厂 | 4.5  | -4.46 | 40466  | 000953 | 金牛能源  | 11.44 | -9.99 | 98946  |
| 000698 | ST康天  | 1.4   | -2.78 | 12340  | 000827 | 烟台冰厂 | 4.5  | -4.46 | 40466  | 000954 | 金牛能源  | 11.44 | -9.99 | 98946  |
| 000699 | ST康天  | 1.4   | -2.78 | 12340  | 000828 | 烟台冰厂 | 4.5  | -4.46 | 40466  | 000955 | 金牛能源  | 11.44 | -9.99 | 98946  |
| 000700 | ST康天  | 1.4   | -2.78 | 12340  | 000829 | 烟台冰厂 | 4.5  | -4.46 | 40466  | 000956 | 金牛能源  | 11.44 | -9.99 | 98946  |
| 000701 | ST康天  | 1.4   | -2.78 | 12340  | 000830 | 烟台冰厂 | 4.5  | -4.46 | 40466  | 000957 | 金牛能源  | 11.44 | -9.99 | 98946  |
|        |       |       |       |        |        |      |      |       |        |        |       |       |       |        |